关于进一步推进大连市职工“温馨家园”
建设工作的通知
各区市县总工会、开放先导区总工会，市公安局工会，邮政集团大连市分公司工会：

为解决环卫工人、出租车司机、快递员、交警等户外作业职工群体的饮水难、热饭难、歇脚难和如厕难等现实问题，从2016年起，市总工会将建设户外作业职工服务站点纳入了全会为职工办实事重点项目，在全市范围内建设大连市职工“温馨家园”（以下简称“温馨家园”）。目前，全市建成各具特色的“温馨家园”351家，受到了户外作业职工群体的欢迎和社会各界的好评。

今年，市总工会继续将“温馨家园”建设列为年度为职工办实事项目，坚持“属地管理、分级负责、责任到人”的原则，突出问题和效果导向，重点加强站点管理、提升服务质量和完善服务功能，利用大连市职工“温馨家园”微信平台，为户外作业职工提供更多线上线下便捷、高效服务，更好地满足户外作业职工需求。现将进一步推进和规范“温馨家园”建设有关事宜通知如下。
一、“温馨家园”站点建设
2018年，市总工会将稳步推进“温馨家园”覆盖面，重点在各县区条件好的临街社区，建设“职工服务站”；依托中国邮政集团公司大连分公司网点现有的“爱心驿站”空间，升级建设“户外作业职工服务站”；依托现有的岗勤民警休息点，建设“交警（巡警）服务站”。同时，对已建成“温馨家园”进行升级完善。
二、工作内容及实施步骤
1.考察阶段（自文件下发之日起至7月20日）。各单位对拟申报的“温馨家园”站点进行实地考察和初选。

2.申报阶段（2018年7月23日至7月27日）。 “温馨家园”站点建设采取自愿申报，由各申请站点填报大连市职工“温馨家园”服务承诺书和大连市职工“温馨家园”申报表（附件1、附件2），必须满足一楼临街、室内场所面积适宜、有桌椅、有公共卫生间、通水电等建设条件和标准。在此基础上，由各单位统一汇总整理并填写大连市职工“温馨家园”申报汇总表（附件3）报至市总工会实事项目领导小组。
3. 审核阶段（2018年11月前）。市总工会对各单位上报的“温馨家园”站点进行审核，对通过审核的“温馨家园”站点给予电器物资扶助。
三、工作要求

1.加强组织领导。各单位要切实加强对 “温馨家园”建设工作的保障，明确项目负责人和联络人，负责对各自区域内的“温馨家园”站点进行管理。要结合本地区、本单位实际，制定工作规划和具体实施办法，按阶段向市总工会报告工作进展情况，保证工作质量。

2.注重工作实效。各单位在“温馨家园”建设工作过程中，确保成熟一个建成一个，建成一个使用一个。要在“温馨家园”满足基本服务功能的基础上，运行过程中要充分运用“互联网+”思维，按照职工群众的“生物钟”，依托“温馨家园”微信平台，突出各自的工作特色，为户外作业职工服务提质增效，确保“温馨家园”建设工作影响更广、效果更佳。

3.发挥阵地作用。各单位要把“温馨家园”建设工作与工会“职工之家”实体化建设及职工服务中心（站点）建设有机结合，统筹规划、相互促进、整体推动，充分发挥“温馨家园”阵地作用，将工会为职工办实事项目落实在“温馨家园”，不断完善服务功能，提升服务水平，切实把“温馨家园”建设成为服务户外作业职工的前沿阵地。
未尽事宜，请与市总工会李诗洋联系，电话：82610407，邮箱： dlszgwxjy@163.com
[image: image1.jpg]

大连市职工“温馨家园”微信公众平台二维码

附件：1. 大连市职工“温馨家园”服务承诺书
2.大连市职工“温馨家园”申报表
3. 大连市职工“温馨家园”申报汇总表
4. 大连市职工“温馨家园”建设管理办法（暂行）

大 连 市 总 工 会
2018年7月10日

附件1
大连市职工“温馨家园”服务承诺书
我单位自愿申请加入大连市职工“温馨家园”，愿意在本单位室内适宜场所设立服务站点，无偿为有需求的户外作业职工提供“饮水、歇脚、如厕”服务（即提供一个室内场所、提供桌椅、提供开水、提供卫生间），自觉遵守”温馨家园”管理办法的规定，愿意主动接受上级工会组织的管理、指导和社会的监督，确保“温馨家园”规范有序运行。
特此承诺。

承诺单位（盖章）：
地     址：
负责人：
年    月    日

附件2
大连市职工“温馨家园”申报表
                                             填表日期：   年   月   日

	申报单位名称

	负责人姓名

	联系电话

	辐射户外作业  职工人数

	详细地址

	是否签订承诺书
	是 □    否 □
	开放时间

	是否满足基本服务功能（一楼临街、饮水、歇脚、如厕）
	是 □    否 □
	特色服务功能

	申请市总物资（在所选物资后打“√”）
	1. 小电冰箱                              □
2. 微波炉                                □
3. 电保温热水壶                          □
4. 冷暖空调扇                            □
5.多头手机充电器                         □

	所属上级      工会意见

	市总工会      审核意见

	备注

注：此表一式三份。

附件3
	序号
	单位
	地址
	负责人
	电话（手机）
	基本服务功能
	开放时间
	备注

	饮水、歇脚、如厕

	饮水、歇脚、如厕

	饮水、歇脚、如厕

	饮水、歇脚、如厕

	饮水、歇脚、如厕

大连市职工“温馨家园”申报汇总表
注：此表由各县区总工会统一填写，一式三份。

附件4

大连市职工“温馨家园”建设管理办法（暂行）

第一条  为解决环卫工人、出租车司机、快递员、交警等户外作业职工群体饮水难、吃饭难、歇脚难和如厕难等实际问题，大连市总工会在全市建设大连市职工“温馨家园”（以下简称“温馨家园”）。为进一步规范管理，保证“温馨家园”的正常运行，发挥最大效能服务户外作业职工，特制定本办法。
第二条  坚持以户外作业职工需求为导向，按照“统筹规划、分类建设、有序推进、区域覆盖”的原则，既要整合现有资源，统筹规划，合理布局，又要考虑各工种职工的实际困难，分类施策。在主要城区先试先行，逐步向全市延伸，形成区域覆盖，将“温馨家园”建在职工身边，切实满足服务户外作业职工的需求。

第三条 “温馨家园”建立经过征集、申报、核准三个阶段。

（一）征集。市总工会面向全市征集“温馨家园”。重点在各县区条件好的临街社区，建设“职工服务站”；依托中国邮政集团公司大连分公司网点现有的“爱心驿站”空间，升级建设“户外作业职工服务站”；依托现有的岗勤民警休息点，建设“交警（巡警）专属服务站”；依托现有的环卫职工工作站，改建和新建“环卫职工专属服务站”；探索利用有条件的临街商铺、企事业单位、其他户外作业工种休息室作为户外作业职工服务站点。

（二）申报。由各区市县总工会、开放先导区总工会和产业工会组织申报。申报条件：有一楼临街室内场所，面积适宜、能摆放桌椅、通水电、有卫生间等基本条件，愿意为户外作业职工提供临时休息、饮水和微波炉热饭、如厕等服务，在充分调研和实地勘查的基础上，上报市总工会。

（三）核准。市总工会对上报的材料汇总整理后，进行深入的调研和论证，并形成审核意见，提交市总工会主席办公会审议，经审议通过的单位确定为大连市职工“温馨家园”。由市总工会统一授牌，统一配备物资。

第四条 “温馨家园”资产管理。大连市总工会统一为“温馨家园”配备的物资，按照谁接受谁负责的原则，纳入接受单位工会资产管理。

资产登记备案。大连市总工会对批准并已授牌的“温馨家园”进行登记备案，并划拨固定资产，通过“温馨家园”微信平台进行动态管理。

设备物资管理。要确保“温馨家园”设施设备的正常运行，物资如有消耗，应及时补给；设施设备若损坏要及时维修，确保完好。

第五条  “温馨家园”日常管理。日常由所在单位自行管理和维护。“温馨家园”所在单位要指定专人负责管理，要在明显处悬挂大连市总工会统一定制的牌匾，大连市总工会配备物资要统一粘贴工会标识，要保持室内环境清洁，设施设备要摆放整齐，要安排志愿者负责接待服务，确保“温馨家园”正常运行。

第六条  组织领导。为加强对“温馨家园”的管理、保证正常运行，市总工会成立“温馨家园”工作管理委员会，市总调研室、组织部、生活部、财务部等相关部门负责人；各区市县总工会、开放先导区总工会、驻会产业工会、市公安局工会和中国邮政集团公司大连分公司工会分管领导为管理委员会成员。管理委员会负责研究“温馨家园”建设重大问题。管理委员会下设办公室，负责制定完善“温馨家园”的管理工作制度和调研论证、征集、核准、监督检查、考核评价等具体工作。

第七条  监督检查。“温馨家园”应自觉接受户外作业职工、市总工会聘请的社会监督员和上级工会的监督、检查指导。各区市县总工会和开放先导区总工会负责所在区域内社区“温馨家园”的监督检查工作；中国邮政集团公司大连分公司工会负责所在网点“温馨家园”的监督检查工作；市公安局工会负责岗勤民警休息点“温馨家园”的监督检查工作。每季度对“温馨家园”的使用效率、运行情况、卫生状况、设备完好情况、安全状况等进行一次检查并做好记录。市总工会不定期对“温馨家园”的运行情况和季度检查记录进行抽查，利用“温馨家园”微信平台受理户外作业职工和社会各界对“温馨家园”服务情况的反映、投诉及意见建议，发现问题及时整改。
第八条  考核评价。市总工会根据“温馨家园”的使用效率、服务对象满意度、服务情况等方面分类进行年度考评，对考评优秀的，由市总工会联合市报业集团、市广播电台等媒体进行推广宣传。对考评不合格的，要求其限期整改，整改仍不达标的，市总工会撤销其“温馨家园”资格。

第九条  本办法自印发之日起实施。

第十条  本办法解释权为“温馨家园”工作管理委员会。

- 10 -
- 9 -